
第２章 児童・生徒調査の結果

10 学習習慣（学習塾や家庭教師による学習等を含めない）

各回答を選択した児童の割合（%）

5 4 3 2 1

令和

５年度
15,943 23,647 29,102 16,478 8,144

令和

４年度
14,822 23,043 30,263 16,638 7,369

令和

３年度
14,971 24,025 30,590 15,870 6,727

令和

５年度
17,623 23,244 28,684 15,160 8,191

令和

４年度
16,537 23,989 30,199 14,779 6,864

令和

３年度
17,200 24,681 30,033 14,685 6,536

令和

５年度
19,368 22,064 26,814 15,942 8,243

令和

４年度
18,949 24,171 29,129 14,842 6,448

令和

３年度
20,661 22,580 27,162 15,354 6,940

回答 5…毎日2時間以上 4…毎日1時間以上、2時間より少ない 3…毎日30分以上、1時間より少ない

   2…毎日30分より少ない 1…全くしていない

各回答を選択した生徒の割合（%）

5 4 3 2 1

令和

５年度
15,177 26,649 17,070 7,212 4,440

令和

４年度
15,317 26,947 17,647 7,620 3,954

令和

３年度
7,103 19,815 21,642 14,227 8,199

令和

５年度
7,232 19,426 19,397 13,366 10,005

令和

４年度
6,843 19,387 20,434 14,180 9,434

令和

３年度
6,621 17,942 19,892 15,037 10,434

令和

５年度
9,467 21,867 18,462 11,951 8,105

令和

４年度
9,583 21,924 19,691 12,206 6,877

令和

３年度
22,424 22,713 12,706 6,643 4,588

回答 5…毎日2時間以上 4…毎日1時間以上、2時間より少ない 3…毎日30分以上、1時間より少ない

   2…毎日30分より少ない 1…全くしていない
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(1) 【小学校】学校以外で、月曜日から金曜日まで、毎日およそどのくらいの時間、学習をしますか。（学習

塾や家庭教師による学習、習い事の時間は含めません。）

(1) 【中学校】学校以外で、月曜日から金曜日まで、毎日およそどのくらいの時間、学習をしますか。（学習

塾や家庭教師による学習、習い事の時間は含めません。）
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第２章 児童・生徒調査の結果

(2) 【小学校】自分で計画を立てて学習している。

4 3 2 1

令和

５年度
30,499 29,337 17,425 7,909

令和

４年度
29,370 29,124 17,858 8,414

令和

３年度
28,475 29,413 18,879 8,689

令和

５年度
29,918 29,202 17,451 8,140

令和

４年度
30,135 29,304 17,671 8,394

令和

３年度
29,075 30,097 18,734 8,693

令和

５年度
32,701 28,645 15,849 6,993

令和

４年度
32,689 29,715 17,039 7,648

令和

３年度
30,076 29,619 17,785 8,277

回答 4…当てはまる 3…どちらかといえば当てはまる 2…どちらかといえば当てはまらない 1…当てはまらない

(2) 【中学校】自分で計画を立てて学習している。

4 3 2 1

令和

５年度
24,594 25,492 11,761 4,261

令和

４年度
24,333 25,481 12,865 4,852

令和

３年度
14,876 23,340 17,023 7,548

令和

５年度
15,718 23,167 14,414 6,122

令和

４年度
15,549 22,986 15,636 6,673

令和

３年度
13,245 21,389 16,704 8,154

令和

５年度
15,325 24,722 15,404 6,296

令和

４年度
15,633 24,379 16,655 6,737

令和

３年度
17,177 24,395 15,844 7,070

回答 4…当てはまる 3…どちらかといえば当てはまる 2…どちらかといえば当てはまらない 1…当てはまらない
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各回答を選択した生徒数（人） 各回答を選択した生徒の割合（%）

各回答を選択した児童数（人） 各回答を選択した児童の割合（%）
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第２章 児童・生徒調査の結果

(3) 【小学校】教科書を読むなどして、授業でこれから学習することの見通しをもつようにしている。

4 3 2 1

令和

５年度
27,730 27,851 19,531 10,058

令和

４年度
26,500 27,636 19,814 10,816

令和

３年度
23,958 27,285 21,378 12,835

令和

５年度
23,448 26,511 21,406 13,346

令和

４年度
23,598 26,065 21,646 14,195

令和

３年度
21,709 26,279 23,081 15,530

令和

５年度
23,054 25,486 21,635 14,013

令和

４年度
22,680 26,293 23,181 14,937

令和

３年度
19,471 25,558 23,450 17,278

回答 4…当てはまる 3…どちらかといえば当てはまる 2…どちらかといえば当てはまらない 1…当てはまらない

(3) 【中学校】教科書を読むなどして、授業でこれから学習することの見通しをもつようにしている。

4 3 2 1

令和

５年度
17,447 23,377 17,713 7,571

令和

４年度
17,385 23,866 18,056 8,224

令和

３年度
11,702 20,874 19,515 10,696

令和

５年度
10,532 19,293 19,092 10,504

令和

４年度
10,316 19,653 19,772 11,103

令和

３年度
8,813 18,218 20,166 12,295

令和

５年度
10,339 21,170 20,307 9,931

令和

４年度
10,328 21,201 21,250 10,625

令和

３年度
10,875 20,369 21,456 11,786

回答 4…当てはまる 3…どちらかといえば当てはまる 2…どちらかといえば当てはまらない 1…当てはまらない

学年

各回答を選択した生徒の割合（%）
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各回答を選択した児童数（人） 各回答を選択した児童の割合（%）
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第２章 児童・生徒調査の結果

(4) 【小学校】教科書やノートを読み返すなどして、授業で学習したことを振り返るようにしている。

4 3 2 1

令和

５年度
27,739 27,740 19,330 10,361

令和

４年度
26,154 27,973 19,845 10,794

令和

３年度
24,603 28,027 21,005 11,821

令和

５年度
24,996 26,815 20,708 12,192

令和

４年度
24,709 27,191 21,152 12,452

令和

３年度
23,484 28,167 21,587 13,361

令和

５年度
25,001 26,812 20,141 12,234

令和

４年度
24,484 27,789 21,914 12,904

令和

３年度
22,334 27,437 21,764 14,222

回答 4…当てはまる 3…どちらかといえば当てはまる 2…どちらかといえば当てはまらない 1…当てはまらない

(4) 【中学校】教科書やノートを読み返すなどして、授業で学習したことを振り返るようにしている。

4 3 2 1

令和

５年度
24,811 25,989 11,457 3,851

令和

４年度
25,249 26,417 11,824 4,041

令和

３年度
18,178 25,465 13,848 5,296

令和

５年度
16,533 24,126 13,504 5,258

令和

４年度
16,961 24,757 13,803 5,323

令和

３年度
15,213 24,351 14,003 5,925

令和

５年度
16,762 26,571 13,757 4,657

令和

４年度
17,471 26,754 14,318 4,861

令和

３年度
19,631 26,162 13,525 5,168

回答 4…当てはまる 3…どちらかといえば当てはまる 2…どちらかといえば当てはまらない 1…当てはまらない
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4 3 2 1

令和

５年度
32,616 31,491 16,012 5,051

令和

４年度
31,387 31,471 16,486 5,422

令和

３年度
29,048 32,192 18,164 6,052

令和

５年度
30,285 31,393 16,950 6,083

令和

４年度
29,914 31,700 17,377 6,513

令和

３年度
28,414 32,740 18,619 6,826

令和

５年度
31,776 31,386 15,336 5,690

令和

４年度
31,044 32,906 16,771 6,370

令和

３年度
27,742 32,952 18,039 7,024

回答 4…当てはまる 3…どちらかといえば当てはまる 2…どちらかといえば当てはまらない 1…当てはまらない

4 3 2 1

令和

５年度
25,380 28,428 9,978 2,322

令和

４年度
25,706 28,922 10,507 2,396

令和

３年度
17,579 27,298 14,219 3,691

令和

５年度
19,806 26,339 10,579 2,697

令和

４年度
19,988 26,604 11,220 3,032

令和

３年度
17,516 26,222 12,240 3,514

令和

５年度
21,542 28,490 9,591 2,124

令和

４年度
22,149 28,794 9,966 2,495

令和

３年度
24,888 27,836 9,187 2,575

回答 4…当てはまる 3…どちらかといえば当てはまる 2…どちらかといえば当てはまらない 1…当てはまらない

学年

各回答を選択した児童数（人） 各回答を選択した児童の割合（%）

各回答を選択した生徒数（人） 各回答を選択した生徒の割合（%）
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(5) 【小学校】教科書やドリルの問題に取り組むなどして、学習したことを確実にできるようにしている。

(5) 【中学校】教科書やドリルの問題に取り組むなどして、学習したことを確実にできるようにしている。
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4 3 2 1

令和

５年度
30,264 29,092 17,964 7,850

令和

４年度
28,532 29,021 18,577 8,636

令和

３年度
25,627 29,020 20,775 10,034

令和

５年度
27,098 28,235 19,582 9,796

令和

４年度
26,160 28,264 20,405 10,675

令和

３年度
23,626 28,868 22,293 11,812

令和

５年度
27,029 28,277 19,244 9,638

令和

４年度
27,273 29,272 20,415 10,131

令和

３年度
24,790 28,979 20,678 11,310

回答 4…当てはまる 3…どちらかといえば当てはまる 2…どちらかといえば当てはまらない 1…当てはまらない

4 3 2 1

令和

５年度
18,798 25,410 15,964 5,936

令和

４年度
19,011 25,700 16,421 6,399

令和

３年度
14,828 23,326 17,250 7,383

令和

５年度
14,368 22,680 15,703 6,670

令和

４年度
14,725 23,220 16,036 6,863

令和

３年度
13,787 22,292 16,253 7,160

令和

５年度
15,722 25,745 14,841 5,439

令和

４年度
17,007 25,512 15,337 5,548

令和

３年度
18,864 25,198 14,538 5,886

回答 4…当てはまる 3…どちらかといえば当てはまる 2…どちらかといえば当てはまらない 1…当てはまらない

※ (2)から(6)までは、(1)で「全くしていない」を選んだ場合、回答なし。
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学年
各回答を選択した生徒数（人） 各回答を選択した生徒の割合（%）

(6) 【小学校】授業で学習した内容について、疑問に思ったことや興味をもったことを調べるようにしている。

(6) 【中学校】授業で学習した内容について、疑問に思ったことや興味をもったことを調べるようにしている。
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